EPISTOLA I
Dilecto amico suo venerabili Episcopo Suessionensi amico suo 

= In veritate audivimus quod Rollandus quondam Cancellarius, 
qui propter fideles nostros circa Romam non habet nec invenit ubi 
caput suum reclinet, periculis maris seipsum cum suis pseudose
quacibus commiserit,  ut terram Francigenarum intraret,  eamque 
schismaticae pravitatis errore, utpote manifestus Dei et Ecclesiae 
ac Imperii inimicus, commaculet et spoliet. Ut etiam...... corrodat 
viginti mille libras et amplius, unde creditoribus suis debita per
solvat, quia sub alieno aere valde graviter ipse laborat. Rogantes 
itaque tuam dilectionem, intimo et pleno affectu monemus, quate
nus praedictum schismaticum, nostrum et totius Imperii atrocem 
inimicum nullo modo recipias, nec recipi ab aliquo permittas, Re
gique Francorum benefidus consulas,  ne ipsum vel  aliquem de 
suis pseudocardinalibus, vel nunciis recipiat. Tantum enim ac tale 
odium inter nostrum imperium et suum regnum exinde possit ori
ri, quod non de facili compescere possemus aut sedare.

EPISTOLA II
Fridericus Dei gratia Romanoram Imperator et semper Augu
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stus  dilecto  suo  ....  Archiepiscopo  gratiam  suam  et  omne 
bonum .... Inter innumeras et tumescentes procellas, quibus jam
diu navicula Beati Petri quassata, et inter pressuras diversas, qui
bus Sancta Dei Ecclesia frequenter afflicta et tribulata est, tandem 
verus ille mediator Dei et hominum Christus Deus, qui Ecclesiam 
suam velut unicam sponsam proprio caractere sui pretiosi sangui
nis insignivit et redemit, consolationis gratiam, quam ascendens 
in  coelum  repromisit,  inquiens:  Non  relinquam  vos  orphanos, 
ecce ego vobiscum sum ec. ec. evidentibus et manifestis declarat 
indiciis. Ipse enim, sicut stella matutina in medio nebulae oriens, 
solita pietate Ecclesiam suam in tribulatione respexit, et vergens 
imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Per illa 
siquidem controversia, quae inter nos et Regem Francorum pro 
schismate  Romanae  Ecclesiae  jamdiu  agitabatur,  aspirante  ...... 
gratia, qui facit habitare unanimes in domo Domini, mediantibus 
hinc inde legatis, tandem pari voluntate, et unanimi consensu in
ter nos convenit, quod nos videlicet una cum Archiepiscopis, Epi
scopis et Patribus Orthodoxis, ac viris religiosis, baronibus et uni
versis utriusque Regni Principibus IV. Kalendas Septembris,  in 
die  videlicet  Decollationis  S.  Joannis  Baptistae  super  fluvium 
Saonam in Episcopatu Bisuntino Concilium Generale pariter ce
lebraturi  sumus.  In  quo  Rex  Francorum dilectus  consaguineus 
tam cum universis Archiepiscopis suis, Episcopis, et cum omni
bus Regni sui principibus, et tota Gallicana Ecclesia, B. Patrem 
nostrum Dominum Papam Victorem, sicut per Sacramenta, et fir
missimas securitates praeordinatum est, in Apostolicum et Uni
versalem Sanctae Dei Ecclesiae Pontificem recipient et debitam 
ei exhibebit reverentiam. Verum quia hoc negotium tam arduum 
atque salubre et ita necessarium, ubi de reconciliatione Sanctae 
Dei Ecclesiae et totius christianitatis in comune agitur, sine tuae 
discretionis, caeterorumque Principum, ac Christi Fidelium prae
sentia consumari nec debet nec potest; exoramus te et monemus, 
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ea fide, qua debes Imperio et Sanctae Dei Ecclesiae, et animae 
tuae,  quatenus omni occasione summota,  cum sapientioribus  et 
magis idoneis et literatis personis tui Episcopatus apud Bisunti
num IV. die ante praedictum terminum familiariter more Curiae 
nobis  occurras  ad  Concilium  nobiscum  processurus.  Et 
quoniam ..... candela non nocet, milites tui, quos tecum adduces, 
in  armis  et  clypeis  sint  muniti.  Insuper  tentoria  deferas,  quae 
propter domorum raritatem necessariae sunt. Ibi enim per gratiam 
Dei totum negotium Domini Papae Victoris ad gloriam Dei et ad 
pacem et  unitatem Sanctae  Ecclesiae,  et  omnimodum honorem 
Imperii honesto fine terminabitur.

EPISTOLA III
Fridericus Dei  gratia  Romanorum Imperator  potentissimus a 

Deo coronatus, magnus et pacificus, inclitus, victor ac triumpha
tor  semper  Augustus dilecto  consaguineo suo Ludovico eadem 
gratia Francorum Regi glorioso salutem et intimae dilectionis sin
ceritatem. Postquam divina clementia, per quam reges regnant et 
legum conditores justa decernunt ad Romani Imperii Nos subli
mavit gloriam, et ex pacis abundantia, quam mundus dare non po
test, feliciter regnandi nobis concessit tempora, desiderio deside
ravimus faciem tuam videre, et familiaritatis tuae perfrui dulcissi
ma allocutione. Sed praepedientibus magnis ac multimodis valde 
dilatati Imperii nostri negotiis, quod pia mente concepimus, effec
tui mancipare non potuimus. Quia vero per legatos tuos, et per 
epistolam tuam hoc ipsum aeque te optare cognovimus et credi
mus, non modice gaudemus, sperantes in eo, qui dat salutem Re
gibus, quod ex nostra salutifera allocutione universo Orbi pacis et 
tranquillitatis non modicum, et Ecclesiis Dei emergendi, respiran
di,  multiplicandi  praebeatur  incrementum.  Sed  quod  voluntatis 
bonae benignum desiderium hinc inde nondum compleri potuit, 
nec  tuae  tarditati  nec  nostrae  videtur  imputandum  recessioni. 
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Nunc autem quoniam in procinctu Italiae expeditionis jam sumus, 
et Principes Imperii nostri ad eamdem unanimiter intendunt, quo 
in  loco,  quo tempore convenire,  et  colloqui  possimus incertum 
habemus; nisi forte completa expeditione, vita comes fuerit, super 
hoc cum Principibus nostris diligentissime ordinabimus. Volumus 
etiam ut quod tu de nobis, nos de te sperare semper possimus. 
Vera enim amicitia numquam fallit.

EPISTOLA IV
Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator et semper Augu

stus dilecto consaguineo suo L. illustri Francorum Regi salutem 
et sincerae dilectionis affectum. Litteras et Legatum tuae nobilita
tis, qua debuimus alacritate suscepimus, benigne imperiales aures 
accomodantes his, quae a sinceritate tua nobis nunciata sunt. Pla
cet igitur sublimitati nostrae, ut inter nos, tamquam consaguineos, 
et inter cognata Regna nostra, deterso totius rancoris nebulo, sin
cerae dilectionis splendor refulgeat, et faedus amicitiae, quod fa
cit utraque unum indissolubilem semper conservet amorem. Sane 
quaecumque necessaria sunt ad conservandam inter nos mutuae 
dilectionis integritatem cum dilecto consaguineo nostro fideli tuo 
Comite Trecarum .......... et plenarie ordinavimus, et sicut condic
tum est,  inviolabiliter  observare curabimus.  Datum Papiae post 
destructionem Mediolani II. Kalendas Junii.

EPISTOLA V
Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator et semper Augu

stus dilecto suo E. venerabili Lugdunensi Archiepiscopo et Pri
mati Galliarum gratiam suam et omne bonum. Imperialis nostrae 
sollicitudinis propositum, quod Lugdunensem Ecclesiam ac civi
tatem a diuturnis laboribus suis exuere et in antiquae dignitatis 
suae statum reformare decrevimus, pro tua fideli ergo nos devo
tione in pectore nostro incessanter vigilat, quoadusque, Deo opi
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tulante, debitum sortiatur effectum. Unde propitia divinitas, quae 
piis  omnium consiliis  interesse,  et  ea  promovore  consuevit,  et 
congruam Nobis  hoc  tempore  opportunitatem obtulit,  ut  partes 
Burgundiae, immo ipsam civitatem Lugdunensem in propria ma
jestatis  nostrae  persona quandocius  adeamus,  ac  ruinas  ejus  in 
status sui decorem, cooperante Domino, erigamus. Comes siqui
dem Henricus Trecensiis cum ad Curiam nostram in legationem 
Domini sui regis Francorum venisset, et B. Patrem nostrum Pa
pam Victorem humili  veneratione  honorasset,  studiose  a  nobis 
postulavit, quatenus ad colloquium inter nos et eum Regem ha
bendum accederemus, tantumque huic verbo institit, quoadusque 
universorum nostrorum principum consilio colloquium indiximus 
IV. Kalendas Septembris ad pontem Laonem inter Divionem et 
Adolum cum Archiepiscopis, Abatibus, aliisque Cleri nostri prio
ribus illo venturis. Quoniam igitur tua diligens prudentia in eo
dem colloquio nobis plurimum necessaria est, venerabilitati tuae 
studiose  mandando  injungimus,  quatenus  ad  idem  colloquium 
omnes suffraganeos tuos evoces, et cum universis Prioribus, Aba
tibus,  et  Cleri  celebritate,  omni  remota  occasione,  venias,  quia 
nos ibidem, divina gratia promovente, super Ecclesiae Dei risti
tuenda unitate et super Domini Papae Victoris confirmatione fi
nem imponemus.  Interea  vero  consilium non  fuit  ut  Militiam, 
prout dictum erat, transmitteremus, quoniam quaecumque sunt in 
bellicis rebus agenda seu disponenda, per praesentiam tuam con
venientius  adimplere  curabimus.  Dominus  quidem Papa nobis
cum aderit,  et oportebit propter defectum domorum in tentoriis 
habitare.

EPISTOLA VI
Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator et semper Augu

stus, fideli suo M. duci Lotharingiae gratiam suam et omne bo
num. Quoniam in schismate, quod est in Romana Ecclesia, uni
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versus orbis in seipsum divisus est, et tota Christianitas non mo
dica turbatione concuticur, nos tota animi compassione Sanctae 
Dei Ecclesiae doloribus condolemus, totius consilii et auxilii pro
pensiorem curam et sollicitudinem adhibere cupientes,  ut totius 
dissentionis discrimine sublato, Ecclesia Dei sicut in unitate Fi
dei, ita sub unius Pastoris regimine in unum ovile congregetur. 
Inde est quod ex consilio Principum cum dilecto consaguineo no
stro L. illustri Rege Francorum IV. Kalendas Septembris, in die 
videlicet  Decollationis  Sancti  Joannis  Baptistae  super  fluvium 
Saonam Concilium celebrare statuimus, in quo, aspirante Spiritu 
sancto, qui facit unanimes habitare in domo Domini, speramus, ut 
Ecclesiasticae  pacis  et  unitatis  status  reformetur,  et  Dominus 
Papa Victor Apostolicae Sedis gubernacula debeat obtinere. Ve
rum quoniam hoc negotium tam arduum tamque salubre et tam 
necessarium, ubi de reconciliatione Sanctae Ecclesiae et salute to
tius Christianitatis in comune agitur, sine tuae discretionis prae
sentia consumari nec debet nec potest, exorantes commonemus te 
in ea fide, quam debes Imperio et sanctae Dei Ecclesiae et animae 
tuae, quatenus, omni occasione semota, apud Visuntium IV. die 
ante praedictum terminum familiariter more Curiae nobis occur
ras ad Concilium nubiscum processurus.

DOCUMENTO L
(Morena Histor. Rerum Laudens. S. R. I. Vol. VI. pag. 1127.)

...... Sed cum Imperator in Alemaniam profectus esset, ibique 
causa legendi exercitus moraretur, Procuratores illi, quos Impera
tor in Longobardia, ut supra diximus, dimiserat, non solum jus, 
rationesque  Imperatoris,  de quibus  solummodo exactis,  nullum 
malum nec scandalum accidisset, neque Longobardi inde moesti 
fuissent, exigebant, sed etiam plus de septem tamen, quam Impe
ratori jure deberetur, ab omnibus injuste excutiebant, ac in tantum 
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Episcopos, Marchiones, Comites, Civitatum etiam Consules, Ca
pitaneos,  omnesque fere alios Longobardos tam magnos,  quam 
parvos opprimebant, quoniam ipsi tum pro amore, tum etiam pro 
Imperatoris timore ab eis se defendere nolebant, quod ipsi Lom
bardi sine maximo personarum, et rerum incommodo atque ob
brobrio nullo modo sustinere poterant, et maxime Mediolanenses, 
quibus de omnium terrarum suarum fructibus, non nisi solummo
do tertium de tertio relinquebant, atque item Cremenses, quibus 
omnium terrarum suarum tertium, ac si ipsi domini eorum fuis
sent, penitus omnino auferebant. Praeterea per omnem focum tam 
bonorum  ac  nobilium  civium  in  villa  seu  castris  manentium, 
quam villanorum seu rusticorum, tres solidos veteris vel Imperia
lis moneta per unumquemque annum solvere ipsos nobiles ac ru
sticos  compellebant.  Insuper  etiam pro  unoquoque  Molendino, 
qui in aquis navigalibus maxinabant a dominis ipsorum Molendi
norum, quicunque forent, viginti et quatuor denarios veteres exi
gebant a dominis  autem Molendinorum in aliis  aquis maxinan
tium tres solidos veteris monetae accipiebant. Piscatoribus vero 
tertiam partem omnium piscium auferebant, et si aliquis praeter 
eorum praeceptum aliquam feram bestiam vel volucrem capiebat, 
et ipsi scire hoc poterant, et bestiam et volucrem captori aufere
bant, et insuper eum poeniteri ex suis propriis rebus, quandoque 
etiam ex ipsius persona faciebant; praeterea omnia distracta, quae 
Capitanei, vel aliqui alii domini alicujus castri soliti fuerant ipsi, 
et eorum antecessores per trecentos annos a retro temporibus ha
bere et tenere in ipso castro aut in villa ipsius castri habitantes, 
Imperator  ipsis Dominis omnimodo abstulerat,  nec eos ipso di
strictu uti ut ipsum exercitium exercere permittebat, sed sibi to
tum vindicabat; si quid ad ultimum dicam nisi quod insuper etiam 
et aliis tantis malis eos quotidie opprimebant, quae si per ordinem 
narrari deberent, nimis difficile videretur, ac in fastidium prae ni
mia multitudine verteretur. Interea namque dum Langobardi, si
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cut supra dictum est, et etiam multo magis opprimerentur, cum 
ipsi bene et large, et sine districto alicujusvis in libertate vivere, 
ac manere soliti fuerant, et res ipsorum secundum eorum libitum 
et voluntatem disponere consueverant, nec sub imperio vel condi
tione alicujus retro temporibus sic districte steterant, in magnum 
dedecus maximumque obbrobrium, et ultra etiam quam dici vel 
cogitari possit acceperunt, dicentes inter eos melius esse eis peni
tus  mori,  quam hanc  talem turpitudinem,  taleque  dedecus  eos 
pati, sed tamen vitae vindictam facere, vel aliquod malum agere 
vel  excogitare  semper  differebant,  ne  aliquis  Lombardus  fuit, 
quod ego tanquam vidissem vel ab aliquo audissem, qui aliquam 
vindictam inde sumeret, quoniam semper Imperatoris adventum 
quotidie expectabant, dicentes insimul: Non credimus hoc malum 
et dedecus, quod Missi Imperatoris nobis inferunt, ipsos ex vo
luntate Imperatoris facere; sed bene credimus, quod, cum Impera
tor venerit, sibi displicebit, et omnia mala, quae nobis ingerunt, 
penitus removere faciet, nec unquam sit aliquis iterum, qui ante 
Imperatoris adventum tum aliquod malum alicui ingerat, sed to
tum pro Imperatoris amore, donec venerit, in pace sustineamus.

DOCUMENTO M
(Dal Baronio all'anno 1165.)

Significamus  vobis,  dominum Papam,  Curiam totam,  et  nos 
bene per Dei gratiam valere. Litterae nuper venerunt ad Curiam 
de Janua.  Dicunt, quia Guido Cremensis Pisis receptus est, Ar
chiepiscopus recessit, Clerus aufugit, populus totus ipsum Guido
nem contemnit.  Dominus Papa mandaverat Januae pro galeis. Et 
quidem Januenses ipsi fideles, et devoti sunt domino Papae et Cu
riae: sed quia putant et timent, Imperatorem cum Pisanis pro re
ceptione  Guidonis  Cremensis  magnas  conventiones  et  promis
siones fecisse,  dubitant  adhuc. Unde (quod vobis solis  confite
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mur) hoc ex litteris perpendimus, quod si civitates Longobardiae 
confoederatae fuerint contra Imperatorem, et galeas et alia obse
quia exhibebunt;  sin autem, subsistere  videntur.  Confoederatio
nem autem, si futura est, in proximo audiemus.

Electus Maguntinus qui nuper recessit a domino Papa et a Cu
ria, nuntium Guidonis ad se venientem de terra sua ejecit, et com
minatus est ei, quod si ipse, vel alius nuntius ex parte schismati
corum ad se ulterius perveniret, oculos sibi erui faceret. Nomen 
domini  Papae  manifeste  praedicat.  Hoc  novit  Imperator,  et 
multum dolet. Et quia certum habetur in terra, quod praedictus 
Maguntinus ad pedes domini Papae accesserit; eidem Maguntino 
concordant per omnia Trevirensis, Saltzburgensis, et fere reliqui 
Principes omnes, sicut dicunt tam saeculares, quam Ecclesiastici, 
excepto Imperatore et Coloniensi, et Duce Saxoniae. Magdebur
gensis nuper rediit de Hierosolyma; et captus a Saracenis vovit, 
quod  si  liberaretur,  domino  Papae  manifeste  adhaereret,  et  ita 
manifeste facit.
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donna – Sono liberati dell'assedio.

Ora conterò la  risorrezione  de'  Lombardi  a  novella 
vita per uno stupendo prodigio di carità cittadina, che 
quando si appiglia ad italiani petti, è cosa veramente di 
Dio. I mali fino a quel tempo durati sotto la sferza dei 
Podestà, avevano, la mercè del Cielo, eruditi gl'Italiani 
della vera fonte onde scaturivano, dico la maledetta di
scordia; li avevano purificati e fatti degni di comprende
re ed aspirare alla morale unità civile. Iddio era con essi, 
perchè santificati dalla sventura.

I Milanesi, che eransi dispersi per le vicine città, face
vano una grande pietà, perchè patria non avevano. Quel
li che erano stati loro nemici ai tempi felici, ora divide
vano con essi il tetto e la mensa, e gli animi dolcemente 
si mescolavano coi santi uffici della ospitalità: si obblia
vano le  vecchie  offese,  si  risolvevano i  cupi  livori;  e 
quelli, che si sconobbero uomini nel seno di una stessa 
patria, si abbracciavano fratelli in quello di un comune 
infortunio. Oh! quante volte forse il Cremonese, il Pave
se co'  suoi  figli  e la sua donna pendevano impietositi 
dalle labbra dell'esule Milanese, che assiso ad uno stes
so desco, contando degli antichi tempi della sua Repub
blica, e del come la sprofondasse l'ira tedesca, compera
va il pane dell'esiglio col racconto de' dolenti casi! Allo
ra io mi penso, che tutti si scoprissero a vicenda le pia
ghe che loro aveva aperto il disonesto straniero, e con 
un solo sospiro si avvicendassero – Oh! fosse in piedi 
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Milano! – Ed in vero quella grande città se un tempo 
trascorse in male opere verso le vicine terre per troppa 
sete di signoria, fu sempre un fortissimo antemurale, che 
tutelava la Lombardia dalla nortica petulanza, e sicuro 
rifugio agli snidati dalle loro patrie.  Que' maravigliosi 
Tortonesi e Cremaschi, de' quali abbiamo narrato, trova
rono nella generosa Milano quasi una madre patria, che 
li accolse nel seno, e per Milano le perdute sedi riebbe
ro. Fino a che questa fu in piedi, il giogo di Barbarossa 
non piegò i colli Lombardi, nè l'Aquila boreale osò toc
care le vive carni italiane: poi se ne infarcì l'epa, e non 
fu sazia.